
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2019108 e a PORTARIA 
Nº 46/2024- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 35.705, de 06 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO da servidora ELIUDE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO ALMEIDA, Médico matrícula nº 55586703/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
na Divisão de Oncologia Clinica (Quimioterapia), a contar de 17/01/2024 a 
15/01/2028, cedida para este Hospital com ônus para Órgão Cessionário, 
conforme o art. 6º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1044501
PORTARIA Nº 134/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2045976;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ALBERTO OLIVEIRA BARBOSA JU-
NIOR, ocupante do cargo de Téc. de Administração e Finanças (Estatís-
tica), matrícula nº 54187792/3, a contar de 04/02/2024, por um período 
de 08 (oito) dias, de corrente do falecimento de SUELI DE NAZARE SILVA 
BARBOSA (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1044544

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 163/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2004187 de 
04/01/2024.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 10/02/2024, a servidora VERENA KELLY 
SOARES FIGUEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5957797/1, lotada no Centro 
de Suporte de Enfermagem (DDI), admitida sob o regime das Leis Comple-
mentares 07/91 e 77/2011- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1044505

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90021/2024 – HOL
SRP Nº 016/2024
Objeto: Aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL - OPME
Data: 08/03/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de fevereiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1044540

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023
Processo nº E 2023/2007748
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.  
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
AGMASHI COMERCIO DE MATERIAL MEDICA E SERVIÇOS DE COBRANÇAS 
LTDA. – ME: R$ 79.200,00
BRASIL SHOPPING LTDA: R$ 17.264,00
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA: R$ 56.297,76
COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA: R$ 28.667,64
ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA: R$ 198.600,00
FCARDOSO & CIA LTDA: R$ 336,00

NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA: R$ 2.584,80
RCORE INSUMOS MEDICOS LTDA: R$ 2.508,00
HTS – TECNOLOGIA EM SAUDE, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA: R$ 3.839,52
SURGICALMEDI IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRUR-
GICOS LTDA: R$ 9.044,40
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 46.386,00
TOTAL GERAL PREGÃO ELETRÔNICO: R$ 444.728,12
Belém, 10 de Novembro de 2023
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1044460
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 162/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2029059 de 
25/01/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ROSANGELA MEDEI-
ROS DE SOUSA, matricula funcional nº 5945691/2, Comissionado (Assis-
tente Social), lotada na Assessoria de Ouvidoria, nos seguintes elementos 
de despesas:
33.90.30 – Material de Consumo: R$ 1.000,00 (um mil reais)
33.90.39 – Pessoa Jurídica: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Para fazer face às despesas com material de consumo desta Instituição;
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 30.01.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1044504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 145/2024- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 06/10/2023 publicado no DOE 
Nº 35.570 de 10/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, Férias regula-
mentares aos servidores  deste Órgão, no período determinado conforme 
abaixo relacionados de Abril 2024.

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo

57197026/3 ALAN RODRIGUES CAVAL-
CANTE 01/04/2023 a 31/03/2024 15/04/2024 a 14/05/2024

57194203/1 ALEX RIBEIRO QUARESMA 10/03/2023 a 09/03/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

5934553/3 ALINNE LEÃO MENDES 
BELTRÃO 01/04/2022 a 31/03/2023 10/04/2024 a 09/05/2024

57196012/1 ANA CLAUDIA FERREIRA 
GOMES 01/04/2023 a 31/03/2024 08/04/2024 a 07/05/2024

57227685/1 ANA PAULA DE AZEVEDO 
BANHOS RAPOSO 05/04/2022 a 04/04/2023 05/04/2024 a 04/05/2024

57197106/5 CARLA CRISTINA PINHEIRO 
DE OLIVEIRA 05/02/2023 a 04/02/2024 10/04/2024 a 09/05/2024

5965433/1 CARLOS AUGUSTO FERREIRA 
LOBAO 01/04/2023 a 31/03/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

5737427/1 CLAUDIA REGINA DAMASCE-
NO SANTOS 01/01/2023 a 31/12/2023 01/04/2024 a 30/04/2024

57195889/1 DANUZA MIRANDA DA SILVA 01/04/2023 a 31/03/2024 15/04/2024 a 14/05/2024

55208879/1 DEBORA IGREJA DE 
VILHENA 30/06/2023 a 30/12/2023 15/04/2024 a 04/05/2024

5325951/2 ELIENE SOUSA DO VALE 
FONSECA 10/11/2022 a 09/11/2023 01/04/2024 a 30/04/2024

54183826/3 FLORACI GATINHO DOS 
SANTOS 10/07/2021 a 09/07/2022 10/04/2024 a 09/05/2024

5890740/1 GARDENE LOPES DIAS 18/07/2022 a 17/07/2023 01/04/2024 a 30/04/2024

5855950/1 GYSELLE DE SOUZA 
RIBEIRO 01/04/2023 a 31/03/2024 01/04/2024 a 30/04/2024

5905168/1 HELEN NATALIA SARMENTO 
SILVA 10/05/2022 a 09/05/2023 08/04/2024 a 07/05/2024

5895839/1 HELLEN CELENE MIRA DO 
CARMO 07/11/2022 a 06/11/2023 15/04/2024 a 14/05/2024

55589824/2 IRANETE PEREIRA RIBEIRO 02/04/2023 a 01/04/2024 08/04/2024 a 07/05/2024
57224441/1 JAILSON SILVA ALVES 01/02/2023 a 31/01/2024 16/04/2024 a 15/05/2024

5951708/1 JAKELINE DE OLIVEIRA 
BASTOS 01/11/2022 a 31/10/2023 01/04/2024 a 30/04/2024


